
 
 
 
 
 

2595-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las nueve horas con cuarenta minutos del trece de agosto de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de Heredia, por el 

partido Movimiento Libertario. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes de fiscalización presentados por las 

personas funcionarias designadas para la fiscalización de las asambleas y los estudios 

realizados por este Departamento, se determinó que el partido Movimiento Libertario 

convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de Heredia, las cuales fueron 

celebradas de manera virtual y cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración.  

Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente 

manera: 

PROVINCIA HEREDIA 

CANTÓN CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

113290433 SERGIO ESTEBAN JARA CAMACHO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

401900849 JENNIFFER AYLIN MARIN SALAS   SECRETARIO PROPIETARIO 

401360137  EDUARDO ALEXIS VARGAS HERRERA   TESORERO PROPIETARIO 

401420150 SANDRA VARGAS HERRERA    PRESIDENTE SUPLENTE 

112800239 RAUL MIGUEL CAMPOS BENAVIDES   SECRETARIO SUPLENTE 

400960773 MARIA VIRGINIA VARGAS HERRERA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

117800820 LUIS ANGEL VARELA VARELA   FISCAL PROPIETARIO 

107140284 TERESA VARELA ARIAS    FISCAL SUPLENTE 

INCONSISTENCIA: Mediante auto n° 2518-DRPP-2021 de las doce horas con cuarenta y 

cinco minutos del once de agosto de dos mil veintiuno, se le comunicó a la agrupación política 

que la nómina de delegados no cumple con el requisito de paridad de género, motivo por el 

cual no se acreditan las designaciones realizadas en la asamblea del cantón de cita. 

 



 
 
 
 
 

 

CANTÓN BARVA 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

109650281 VÍCTOR EDUARDO MONTOYA CAMACHO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

108470705 XINIA MARÍA TORRES ASTUA    SECRETARIO PROPIETARIO 

116370897 ENYEL EDUARDO HERRERA TORRES  TESORERO PROPIETARIO 

402570088 MARÍA BELEN ROJAS ZARATE   PRESIDENTE SUPLENTE 

401900871 DIEGO ALONSO SANCHO SOLÍS   SECRETARIO SUPLENTE 

106150172 MIRIAM PATRICIA ORTEGA CERDAS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

402290240 GABRIEL GUTIÉRREZ RODRÍGUEZ   FISCAL PROPIETARIO 

302110529 VIRGINIA LIZANO TENCIO    FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

116370897 ENYEL EDUARDO HERRERA TORRES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

402440715 MÓNICA GUTIÉRREZ RODRÍGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

109650281 VÍCTOR EDUARDO MONTOYA CAMACHO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

108470705 XINIA MARÍA TORRES ASTUA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

402570088 MARÍA BELEN ROJAS ZARATE   TERRITORIAL PROPIETARIO 

401410833 DAMARIS ARIAS ARGUEDAS    ADICIONAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN SANTO DOMINGO 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

800840508 OSLER ALEXANDER DETOURNIEL SEVILLA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

114590068 CINTYA ISABEL GARITA GRANDA   SECRETARIO PROPIETARIO 

104070546 MARCO EDUARDO CAMBRONERO OVIEDO  TESORERO PROPIETARIO 

116850510 SUSAN GARITA GRANDA    PRESIDENTE SUPLENTE 

107220403 HENRY ALEXANDER VARGAS RAMOS  SECRETARIO SUPLENTE 

114170281 ANA CRISTINA GARITA GRANDA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

104890570 TERESITA GAMBOA GOMEZ    FISCAL PROPIETARIO 

401460956 ALVARO BARQUERO VINDAS    FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

114170281 ANA CRISTINA GARITA GRANDA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

114590068 CINTYA ISABEL GARITA GRANDA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104070546 MARCO EDUARDO CAMBRONERO OVIEDO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

800840508 OSLER ALEXANDER DETOURNIEL SEVILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

116850510 SUSAN GARITA GRANDA    TERRITORIAL PROPIETARIO 



 
 
 
 
 
401230438 MARIO ALBERTO ZAMORA BOLAÑOS  ADICIONAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN SANTA BARBARA 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

401810854 YORLENY MARÍA SALAS CARVAJAL   PRESIDENTE PROPIETARIO 

401660350 MINOR JOSÉ SALAS CARVAJAL   SECRETARIO PROPIETARIO 

116230522 MARIANA SALAS FIGUEROA    TESORERO PROPIETARIO 

303730997 LUIS DIEGO ULATE ALVARADO   PRESIDENTE SUPLENTE 

401770048 KATTIA MARÍA SALAS CARVAJAL   SECRETARIO SUPLENTE 

402360022 LUIS DIEGO CARVAJAL ARGUEDAS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

801260112 NINOSKA MASSIEL ACEVEDO JIMÉNEZ  FISCAL PROPIETARIO 

402010034 EDUARDO JOSUÉ SALAS FERNÁNDEZ  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

401810854 YORLENY MARÍA SALAS CARVAJAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  

401660350 MINOR JOSÉ SALAS CARVAJAL   TERRITORIAL  PROPIETARIO 

116230522 MARIANA SALAS FIGUEROA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

303730997 LUIS DIEGO ULATE ALVARADO   TERRITORIALPROPIETARIO    

401770048 KATTIA MARÍA SALAS CARVAJAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 

402360022 LUIS DIEGO CARVAJAL ARGUEDAS   ADICIONAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN SAN RAFAEL 

COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

111520057 MARCELA MARIA DE LA O AGUILAR   SECRETARIO PROPIETARIO 

206300229 CINDY MARCELA VENEGAS VILLALOBOS  TESORERO PROPIETARIO 

401240194 SHIRLEY LOBO GARITA    SECRETARIO SUPLENTE 

402390272 ALEJANDRO VARELA CASCANTE   TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

401580489 YOCKSY CASCANTE GOMEZ    FISCAL PROPIETARIO 

111490605 CESAR ALFARO LOBO    FISCAL SUPLENTE 

 

Inconsistencias: En auto n° 2485-DRPP-2021 de las dieciséis horas con quince minutos del 

diez de agosto de dos mil veintiuno, se le indicó a la agrupación política que no procedían 

las acreditaciones de los cargos de presidente propietario y suplente, por motivo de presentar 

doble militancia; así como no se acreditaron las designaciones de los delegados territoriales 

propietarios y adicionales, toda vez que, la nómina no cumple con el principio de paridad de 



 
 
 
 
 

género, motivo por el cual debe la agrupación política subsanar según notificación realizada 

en auto de cita. 

 
CANTÓN SAN ISIDRO 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

104540231 RAFAEL HUMBERTO ROJAS ARIAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 

110910048 ANDREA CAMPOS ARAYA    SECRETARIO PROPIETARIO 

402360811 CARLOS ALEXIS GÓMEZ ZAMORA   TESORERO PROPIETARIO 

401760913 LAURA FRANCINI ZAMORA VARGAS   PRESIDENTE SUPLENTE 

402600273 JOSSEPH DANIEL PANIAGUA CAMPOS  SECRETARIO SUPLENTE 

401520693 FANNY ARCE VILLALOBOS    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

206520863 JONATHAN DE LOS ÁNGELES MARÍN GONZÁLEZ FISCAL PROPIETARIO 

111480160 BETZABÉ ROJAS MENA    FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

401520693 FANNY ARCE VILLALOBOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

402360811 CARLOS ALEXIS GÓMEZ ZAMORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

401340124 JULIETA NAVARRO MORERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

104540231 RAFAEL HUMBERTO ROJAS ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

401760913 LAURA FRANCINI ZAMORA VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN BELEN  
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

104160329 FERNANDO ALEXANDER BOLAÑOS CESPEDES  PRESIDENTE PROPIETARIO 

107980663 RACHAEL DURAN AVILES    SECRETARIO PROPIETARIO 

107270358 ROBERTO RAFAEL RUANO LIZANO   TESORERO PROPIETARIO 

104940880 ANA CECILIA VALENCIANO CAMER   PRESIDENTE SUPLENTE 

104710692 OSCAR EMILIO JIMENEZ ROJAS   SECRETARIO SUPLENTE 

105370385 MARTA MARITZA RAMOS AZOFEIFA   TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

401210456 RODOLFO ARROYO GONZALEZ   FISCAL PROPIETARIO 

302080666 JULIETA ISABEL MURILLO BOLAÑOS   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

104940880 ANA CECILIA VALENCIANO CAMER   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104160329 FERNANDO ALEXANDER BOLAÑOS CESPEDES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

115940182 LUIS OSCAR JIMENEZ SOLORZANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 



 
 
 
 
 
401620741 MARCELA ZUMBADO MOYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

107980663 RACHAEL DURAN AVILES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

  

CANTÓN FLORES 

COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

112130080 ERICK RAUL RUBÍ ALVARADO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

801310807 DIANA CAROLINA LÓPEZ MARTÍNEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

107400691 LIDIO GERARDO ZÚÑIGA JIMÉNEZ   TESORERO PROPIETARIO 

401900572 ISABEL BOLAÑOS MADRIGAL    PRESIDENTE SUPLENTE  

106730881 ALEXIS ZÚÑIGA JIMÉNEZ    SECRETARIO SUPLENTE  

402050614 MARIA LAURA BOLAÑOS MADRIGAL   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  

111220665 VERÓNICA GUERRERO RODRÍGUEZ   FISCAL PROPIETARIO 

106730627 OSVALDO CAMPOS BOGANTES   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS  

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  

107400691 LIDIO GERARDO ZÚÑIGA JIMÉNEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

801310807 DIANA CAROLINA LÓPEZ MARTÍNEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

112130080 ERICK RAÚL RUBÍ ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

401900572 ISABEL BOLAÑOS MADRIGAL    TERRITORIAL PROPIETARIO 

402050614 MARIA LAURA BOLAÑOS MADRIGAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN SAN PABLO 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

113610017  MELISSA VANESSA GARITA GRANDA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

109270120  GERMAN YURVANY BARQUERO VINDAS   SECRETARIO PROPIETARIO 

401710627  ARELYS MILAGRO MARÍN BADILLA   TESORERO PROPIETARIO 

112190516  GERARDO ENRIQUE CHAVES GONZÁLEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

106680597  MARÍA VANNESA GRANDA SOLANO    SECRETARIO SUPLENTE 

401830626  ANDRÉS DÍAZ CÉSPEDES    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

110360837  ALEXANDER CHAVES MUÑOZ   FISCAL PROPIETARIO 

401450455 ROSA MARIA MONTERO GONZALEZ   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

113610017  MELISSA VANESSA GARITA GRANDA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

109270120  GERMAN YURVANY BARQUERO VINDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO    

401710627  ARELYS MILAGRO MARÍN BADILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

106680597  MARIA VANNESA GRANDA SOLANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 



 
 
 
 
 
401830626  ANDRÉS DÍAZ CÉSPEDES     TERRITORIAL PROPIETARIO 

112190516  GERARDO ENRIQUE CHAVES GONZÁLEZ   ADICIONAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN SARAPIQUI 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

402500095  ARTURO JOSE GAITAN GARCIA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

204310487  ROSA CLORIBET GARCIA ROSALES    SECRETARIO PROPIETARIO 

107170139  ANANIAS BARRANTES PANIAGUA    TESORERO PROPIETARIO 

205370085  KATTIA ALFARO GRANADOS    PRESIDENTE SUPLENTE 

205970036  ADAN ANTONIO SALAS GOMEZ    SECRETARIO SUPLENTE 

801100738  ROSELIN ABRAHAM JONATHAN   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

205850252  CINDY VANNESSA ALFARO GRANADOS  FISCAL PROPIETARIO 

206380239  JEFERSON LUIS MORALES FERNANDEZ  FISCAL SUPLENTE 

  

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO  

801100738  ROSELIN ABRAHAM JONATHAN   ADICIONAL PROPIETARIO 

402500095  ARTURO JOSE GAITAN GARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

204310487  ROSA CLORIBET GARCIA ROSALES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

107170139  ANANIAS BARRANTES PANIAGUA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

205370085  KATTIA ALFARO GRANADOS        TERRITORIAL PROPIETARIO 

205970036  ADAN ANTONIO SALAS GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las estructuras cantonales correspondientes a los delegados territoriales 

en los cantones Central y San Rafael; y de conformidad con lo dispuesto en la resolución n° 

5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las quince horas con quince minutos 

del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, este Departamento no autoriza al partido 

Movimiento Libertario para que continúe con la celebración de la asamblea de la provincia 

de Heredia, hasta que complete las estructuras en los cantones señalados.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 



 
 
 
 
 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. Notifíquese a las cuentas oficiales de correo electrónico del partido Movimiento 

Libertario. - 

 

 

 
Martha Castillo Víquez 

 Jefa de Departamento de 
Registro de Partidos Políticos 

 

 

MCH/mch/dfb/aca 

C.: Exp. n.° 005.1-96, partido Movimiento Libertario 

Ref., No.: (13215, 13561, 13677, 13588, 13845, 13690, 13654, 14472, 14919, 15261, 14931, 15261, 15672, 

15756)-2021 
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